
PM 2005 RIV (Dnr 322-5222/2004)  

Förändrade upptagningsområden för Sturebyskolan, Bäcka-
hagens skola och Sjöängsskolan 
Hemställan från stadsdelsnämnderna i Enskede-Årsta, Vantör och Älvsjö 
 

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 
Gemensamma hemställan från stadsdelsnämnderna i Enskede-Årsta, Vantör och 
Älvsjö om förändring av upptagningsområden för Sturebyskolan, Bäckahagens 
skola och Sjöängsskolan bifalles. 

 

Föredragande borgarrådet Mirja Särkiniemi anför följande. 

Bakgrund 

Stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta, Vantör och Älvsjö föreslår i ett gemensamt ärende 
att elevupptagningsområdena förändras för Sturebyskolan, Bäckahagens skola och Sjö-
ängsskolan och att de nya elevupptagningsområdena skall gälla från och med hösttermi-
nen 2005. 
 Nämnderna föreslår att elever boende i Östberga skolår 7-9 överförs från Sjöängs-
skolan i Älvsjö stadsdelsnämnd till Sturebyskolans upptagningsområde i Enskede-Årsta 
stadsdelsnämnd.  
Nämnderna föreslår också att elever i skolår 7-9 boende i Örby Slott/Liseberg överförs 
från Sjöängsskolan till Bäckahagens skolas upptagningsområde i Vantör stadsdelsnämnd.  
 
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.  
 Stadsledningskontoret tillstyrker de berörda stadsdelsnämndernas gemensamma hemstäl-
lan om förändring av upptagningsområden för Sturebyskolan, Bäckahagens skola och 
Sjöängsskolan. 
 
Mina synpunkter 

 
Enligt beslut i kommunfullmäktige skall kommunstyrelsen fatta beslut om förändringar 
av upptagningsområden för grundskolan som berör fler än en stadsdelsnämnd.  
 Med föreslagna förändringar kommer upptagningsområdena att följa stadsdels-
nämndsgränserna. Nämndernas bedömning är att skolplaneringen inom respektive 
nämnd kommer att underlättas liksom hanteringen av kostnaderna för elever i behov av 
särskilt stöd. 
 Upptagningsansvaret innebär i praktiken en skyldighet att bereda plats för elever 
bosatta i upptagningsområdet. Jag vill dock peka på att detta beslut inte påverkar möj-
ligheten att välja skola. 



2 

 Mot bakgrund av de skäl som redovisats finner jag inga skäl att motsätta mig en för-
ändring av upptagningsområdena. Jag föreslår därför bifall till stadsdelsnämndernas 
hemställan om förändring av upptagningsområde för grundskolorna. 
 Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 

Gemensamma hemställan från stadsdelsnämnderna i Enskede-Årsta, Vantör 
och Älvsjö om förändring av upptagningsområden för Sturebyskolan, 
Bäckahagens skola och Sjöängsskolan bifalles. 

 
Stockholm den 9 mars 2005 
 
MIRJA SÄRKINIEMI 
 
 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
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ÄRENDET 
 
Vantörs, Enskede-Årstas och Älvsjös stadsdelsnämnd har i ett gemensamt ärende hem-
ställt om förändrade upptagningsområden för Sturebyskolan, Bäckahagens skola samt 
Sjöängsskolan.  
 
Vantörs stadsdelsnämnd beslutade den 16 december 2004 enligt följande. 

 
1. Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förändrade elevupptagningsområden för Sture-

byskolan, Bäckahagens skola och Sjöängsskola enligt tjänsteutlåtande daterat den 8 de-
cember 2004. 

2. Vantörs stadsdelsnämnd beslutar att de nya elevupptagningsområdena ska börja gälla 
från och med höstterminen 2005. 

3. Vantörs stadsdelsnämnd hemställer att kommunstyrelsen fastställer de nya upptag-
ningsområdena. 

4. Tjänsteutlåtande daterat den 8 december 2004 korrigeras med att i sammanfattningen 
specificerade ”dresser i Örby Slott/ Liseberg” ändras till att enbart lyda ”adresser i 
Örby” 

 
Samt anför därutöver: 
Vi beklagar djupt den bristande demokratin vid beslutsfattandet i detta ärende. Berörda föräldrar 
och elever borde ha fått yttra sig innan beslutet. Nu föreslår vi att föräldrars och elevers synpunk-
ter i efterhand får biläggas ärendet innan definitivt beslut fattas i kommunstyrelsen. 
 
Reservation anfördes av  Lillemor Tholander m.fl. (fp), Henrik Ehrenberg (kd) och Marie Ljung-
berg Schött m.fl. (m) enligt följande.  

 
Vi yrkar i första hand på återremiss och i andra hand bifall till Magnus Dannqvist (s) anförande-
text.  
 
Enskede-Årstas stadsdelsnämnd beslutade den 21 december 2004 enligt följande. 

 
1. Godkänner förändrade elevupptagningsområden för Sturebyskolan, Bäckahagens skola 

och Sjöängsskolan.  
2. De nya elevupptagningsområdena ska börja gälla från och med höstterminen 2005.  
3. Hemställer att kommunstyrelsen fastställer de nya upptagningsområdena 

 
Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade den 16 december 2004 enligt följande. 

 
1. Godkänner förändrade elevupptagningsområden för Sturebyskolan, Bäckahagens skola 

och Sjöängsskolan.  
2. De nya elevupptagningsområdena ska börja gälla från och med höstterminen 2005.  
3. Hemställer att kommunstyrelsen fastställer de nya upptagningsområdena 

 
Reservation anfördes av  Olle Andretzky m.fl. (m), Lars Hansson m.fl. (fp) och Margaretha 
Åkerberg (kd) enligt följande.  
 
Vi reserverar oss mot nämndens beslut då vi yrkade att nämnden skulle besluta att  

1. Förvaltningens förslag till beslut avslås.  
2. Därutöver anförs följande. 
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Här har vi ett praktexempel på hur illa stadsdelsnämndsgränserna fungerar. Egentligen borde 
barn med behov av särskilt stöd ha en central peng som följer dem. Då först finns det en verklig 
valfrihet för dessa barn 
 
Stadsdelsförvaltningarnas gemensamma tjänsteutlåtande daterat den 8 december 2004 
har i huvudsak följande lydelse.  
 
Ärendet 
I detta gemensamma ärende föreslås att elever boende i Östberga skolår 7-9 överförs från Sjö-
ängsskolan i Älvsjö stadsdelsområde till Sturebyskolans elevupptagningsområde i Enskede – 
Årsta. Elever i skolår 7-9 i Vantörs stadsdelsområde med adresser i Örby föreslås överföras från 
Sjöängsskolans upptagningsområde till Bäckahagens skola i Vantörs stadsdelsområde. Stadsdels-
förvaltningarnas gemensamma bedömning är att skolplaneringen i respektive stadsdelsområde 
underlättas liksom hanteringen av kostnaderna för elever i behov av särskilt stöd när upptag-
ningsområdena följer stadsdelsgränserna.  
 
Vantörs stadsdelsförvaltning inkom med en skrivelse daterad den 18 januari 2005 
med föräldra- och elevsynpunkter som i huvudsak har följande lydelse.  
 
Örbyskolan 
Förvaltningsrådet informerades 2004-12-14. 
 Elevrådet informerades 2005-01-11. Elevvrådet framförde inga negativa synpunkter utan såg 
positivt på beslutet att Bäckahagen skulle bli deras hemskola från år 7.  
 Örbyskolans föräldraförenings styrelse sammanträffade 2005-01-12. Styrelsen var positiv men 
framförde vikten av att ha skolpoliser vid övergångsstället Skebokvarnsvägen/Årdalavägen. Dis-
kussioner om hur man kan lösa detta pågår skolorna emellan. Vidare framfördes synpunkter om 
behovet av att få ett övervakat övergångsställe med trafikljus vid nämnda övergångsställe. Frågan 
finns med bland de prioriterade frågorna i förvaltningens pågående trafiksäkerhetsarbete, som 
genomförs i samarbete med gatu- och fastighetskontoret.  
 Ett informationsbrev har gått till samtliga elever och föräldrar på Örbyskolan 2005-01-13, 
angående förändrade upptagningsområden.  
 
Bäckahagens skola 
 
Skolledningen genomförde ett möte med klassombuden på skolan 2005-01-18 där 18 klasser var 
representerade. Ombuden såg positivt på förändringen av upptagningsområdet och Örbyskolans 
nya tillhörighet. Man hade dock frågor om hur skolan ska klara fler elever i den redan nu hårt 
belastade matsalen. Skolledningen menar att om skolan får fler elever går detta att lösa genom att 
införa ett tredje matlag. Klassombuden på Bäckahagens skola lyfte också fram vikten av att kun-
na ordna en säker skolväg ur trafiksäkerhetssynpunkt.  
 
REMISSER 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 21 december 2004 har i huvudsak 
följande lydelse. 

Bakgrund 
För varje kommunal grundskola finns ett s.k. upptagningsområde. Området skall vara geografiskt 
avgränsat samt anpassat till skolornas kapacitet. Upptagningsområdet tjänar bl.a. följande syften. 
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? Varje statsdelsnämnd har skolpliktsansvar för de elever som tillhör skolorna i stadsdels-
området. Varje skola ansvarar för skolpliktsbevakningen för de elever som bor i upptag-
ningsområdet. 

? Upptagningsområdet används för att prognostisera antalet elever i framtiden. 
 
Alla kommunala skolor är skyldiga att erbjuda plats för de elever som bor i upptagningsområdet. 
Föräldrar och elever kan, i mån av plats, fritt välja kommunal eller fristående grundskola oavsett 
stadsdelsnämndsgräns. 
 Stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta, Vantör och Älvsjö föreslår i ett gemensamt ärende  att 
elevupptagningsområdena förändras för tre skolor enligt nedanstående och att de nya elevupp-
tagningsområdena skall gälla från och med höstterminen 2005.   

Sturebyskolan 

Nämnderna föreslår att elever boende i Östberga skolår 7-9 överförs från Sjöängsskolan i Älvsjö 
stadsdelsnämnd till Sturebyskolans upptagningsområde i Enskede-Årsta stadsdelsnämnd. Nämn-
den gör den bedömningen att Sturebyskolan har kapacitet att ta emot dessa elever, dock måste 
elever från Vantörs stadsdelsnämnd och andra stadsdelsnämnder begränsas. 

Bäckahagens skola 

Nämnderna föreslår att elever i skolår 7-9 boende i Örby Slott/Liseberg överförs från Sjöängs-
skolan till Bäckahagens skolas upptagningsområde i Vantör stadsdelsnämnd. Vantör stadsdels-
nämnd gör den bedömningen att Bäckahagens skola har kapacitet att ta emot de elever som bor 
inom nämndens område men som idag ingår i Sjöängsskolans upptagningsområde. 
 Med föreslagna förändringar kommer upptagningsområdena att följa stadsdelsnämndsgrän-
serna. Nämndernas bedömning är att skolplaneringen inom respektive nämnd kommer att under-
lättas liksom hanteringen av kostnaderna för elever i behov av särskilt stöd. 
 Förändringar av upptagningsområden som berör två eller flera stadsdelsnämnder skall beslu-
tas av kommunstyrelsen. 

Stadsledningskontorets synpunkter 
Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner ändring av upptagningsområdena 
för Sturebyskolan, Bäckhagens skola och Sjöängsskolan enligt nämndernas gemensamma tjänste-
utlåtande. Kontoret föreslår att de nya upptagningsområdena gäller fr.o.m. läsåret 2005/2006.  
 Upptagningsansvaret innebär i praktiken en skyldighet att bereda plats för elever bosatta i 
upptagningsområdet i det fall elevens val av skola på grund av platsbrist inte har kunnat tillgodo-
ses. Stadsledningskontoret vill särskilt understryka att detta beslut inte påverkar möjligheten för 
eleverna att välja skola. 
 En förutsättning för att kunna justera skolors upptagningsområden är att det kan ske inom 
ramen för skolors kapacitet och inte medför utbyggnadsbehov. Enligt nämndernas gemensamma 
ärende framgår att de skolor som får ett utökat elevunderlag har kapacitet att motta dessa.  
 Stadsledningskontoret ser fördelar med att skolornas upptagningsområden följer stadsdels-
nämndsgränserna. Nämndernas skolplanering underlättas när prognoser för elevunderlag följer 
nämndgränserna. Likaså underlättas hanteringen av ekonomisk hantering för barn med behov av 
särskilt stöd. Medel för barn med behov av särskilt stöd går till den stadsdelsnämnd där eleven 
bor. Med nuvarande upptagningsområden avsätts mycket tid till att mellan stadsdelsnämnderna 
upprätta ekonomiska överenskommelser för dessa elever. När upptagningsområdena följer 
stadsdelsnämnds-gränserna innebär det att alla elever inom stadsdelsnämnden hanteras på ett 
likartat sätt. 
 Vantörs stadsdelsnämnd anförde i sitt beslut att förvaltning, innan definitivt beslut fattas av 
kommunstyrelsen, efterhöra elevers och föräldrars synpunkter om förändring av upptagningsom-
rådena gällande Vantör. Stadsledningskontoret kan konstatera att berörda skolor inte har något 
att invända mot att ändra upptagningsområdet för Bäckahagens skola.   


